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Punkt 1: Forslag til Strategi for Sundhedsforskning

18/43065

Resumé

Regionsrådet har med vedtagelse af budget 2018 besluttet, at der skal udarbejdes en ny strategi for sundhedsforskning.
Med indeværende sag præsenteres forslag til strategi for sundhedsforskning.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har med vedtagelsen af budget 2018 besluttet, at der skal udarbejdes en ny strategi for sundhedsforskning.
Satsningen på sundhedsforskning i Region Syddanmark siden 2007 har givet gode resultater, hvor forskningsaktiviteten
målt på både publikationer, forskningsaktive og afsatte midler er steget betragteligt.

 

Strategi for Sundhedsforskning sætter på den baggrund nye ambitiøse mål for udviklingen af sundhedsforskningen i
Region Syddanmark, som efterfølgende skal understøttes af udarbejdelsen af konkrete handleplaner og prioritering af
midler til gennemførelsen af indsatserne.

 

Strategi for Sundhedsforskning er resultatet af en bred og inddragende proces, hvor patient- og pårørenderepræsentanter,
forskere, samarbejdsparter og medlemmer af regionsrådet har været inddraget gennem tre workshops, som er afholdt i
2017 og 2018.

 

Der er i strategien fokus på tre hovedområder:

 

Forskning for patienten
Forskning for klinikken
Forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen.

 

Via disse hovedområder anlægger strategien en bred tilgang til sundhedsforskning med fokus på hele patientens forløb på
tværs af sektorer, men også via en bredere tilgang til forskningsmetoder.

 

Inddragelse af patienter og pårørende er i fokus i strategien gennem inddragelse i råd og udvalg, men også gennem
inddragelse i de konkrete forskningsprojekter.

 

Hovedområdet ”forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen” har fokus på en række indsatsområder, hvor
der særligt vil blive arbejdet med udviklingen af sundhedsforskningen. Det drejer sig bl.a. om det præhospitale område,
folkesygdomme, psykisk sygdom og sårbarhed samt personlig medicin. Dette er områder, hvor der er behov for et løft til
sundhedsforskning og/eller, hvor der i de kommende år vil være et stort udviklingspotentiale med betydning for det
samlede sundhedsvæsen.

 

Endelig styrkes fokus på anvendelsen af de resultater, som sundhedsforskningen frembringer, til øget kvalitet i
behandlingen af patienter i det syddanske sundhedsvæsen.

 



Sagen behandles i sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og
præhospitaludvalget.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Strategi for Sundhedsforskning godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 11-12-2018

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Villy Søvndal, Henriette Schlesinger og Preben Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Strategi for sundhedsforskning endelig 221118



Punkt 2: Region Syddanmarks høringssvar vedrørende Sundhedsaftalen
2019-2023

18/12721

Resumé

Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet et udkast til Sundhedsaftalen 2019-2023, som forventes i høring fra medio
december 2018 til primo februar 2019. Regionsrådet er høringspart, og derfor opfordres psykiatri- og socialudvalget til at
drøfte vedlagte høringsversion og høringssvar forud for regionsrådets drøftelse heraf.

Sagsfremstilling

Sundhedskoordinationsudvalget har udarbejdet et udkast til den sundhedsaftale, der efter sundhedslovens § 205 skal
indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen, og som vil være gældende i perioden 2019-2023.

 

Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til en forbedret sundhed blandt syddanskerne og til sammenhæng og sømløse overgange på tværs af
sygehuse, kommuner og praktiserende læger.

 

Politiske visioner og målsætninger
Sundhedskoordinationsudvalget ønsker med den kommende sundhedsaftale at skabe mere lighed i sundhed og i
fællesskab udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Sundhedskoordinationsudvalget peger på følgende visionsområder, hvor udvalget ønsker at gøre en særlig indsats i
perioden 2019-2023:

 

Vi samarbejder om forebyggelse
Vi arbejder for et røgfrit Syddanmark
Vi skaber mental trivsel og sundhed blandt børn og unge
Vi arbejder for at færre børn og unge er overvægtige

Vi arbejder for sømløse overgange
Vi sikrer sammenhæng til uddannelsesområdet og arbejdsmarkedet.

 

De politiske visioner er udfoldet i målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for sundhedsvæsenet,
sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget kan således undervejs nemmere følge med i
effekterne af de indsatser, som igangsættes og foretage eventuelle justeringer og prioritering i sundhedsaftalesamarbejdet.

 

Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele Sundhedsaftalen 2019-2023 i en politisk (vedlagte høringsudkast)
og en administrativ del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget vil blive udarbejdet i foråret 2019, og vil blandt andet
beskrive de konkrete indsatser m.v., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023.
Det administrative tillæg sendes ikke i høring.

 

Politiske virkemidler
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt to virkemidler, som parterne er enige om at holde sig særligt for øje, når
den kommende sundhedsaftale skal omsættes til konkrete indsatser og resultater. Det drejer sig om:

 



Sæt borgeren først
Værdiskabelse for borgere- og pårørende er omdrejningspunktet for sundhedsaftalesamarbejdet.
Sundhedskoordinationsudvalget ønsker, at når vi udvikler og implementerer indsatser i sundhedsaftalen, gør vi det i
tæt samarbejde med borgere, pårørende og sundhedsprofessionelle.

 

Tænk nyt – nye samarbejdsformer
Sundhedskoordinationsudvalget ønsker at udnytte Syddanmarks styrkeposition i forhold til anvendelsen af
sundhedsteknologi og telemedicin til at udvikle løsninger på fremtidens problemer, samt at se på muligheder for
nye samarbejdsformer, f.eks. fælles ledelse.

 

Høring af Sundhedsaftalen 2019-2023
Sundhedskoordinationsudvalget forventes den 11. december 2018, at sende det vedlagte aftaleudkast i høring.
Høringssvar skal afgives senest mandag den 4. februar 2019, jf. vedlagte høringsbrev. 

 

Regionsrådet er blandt de udpegede høringsparter.

 

Region Syddanmarks fem sygehusenheder er ligeledes høringsparter og vil afgive separate høringssvar.

 

Den videre proces
Sundhedskoordinationsudvalget vil tilrette Sundhedsaftalen 2019-2023 på baggrund af de indkomne høringssvar og vil
godkende et tilrettet aftaleudkast på et møde den 24. april 2019. Herefter sendes aftalen til godkendelse i regionsråd og
kommunalbestyrelser. Sundhedsaftalen skal indsendes til Sundhedsstyrelsens godkendelse senest den 1. juli 2019 og
træder i kraft herefter.

 

Sagen forelægges sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, udvalget for uddannelse og arbejdskraft samt udvalget
for det nære sundhedsvæsen.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmarks høringssvar godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Sundhedsaftalen 2019-2023 - 121118

Udkast til høringsbrev ift. Sundhedsaftalen 2019-2023

Udkast til høringsliste ift. Sundhedsaftalen 2019-2023

Udkast til RSD høringssvar - Sundhedsaftalen 2019-2023 (281118)



Punkt 3: Ny psykiatriplan

18/53230

Resumé

Påbegyndelse af ny psykiatriplan på baggrund af ”Aftale om budget 2019 for Region Syddanmark”.

Sagsfremstilling

Aftaleparterne bag ”Aftale om budget 2019 for Region Syddanmark” besluttede, at der i forlængelse af den kommende
finanslov og øvrige nationale udspil på psykiatriområdet igangsættes et arbejde om udvikling af en ny psykiatriplan for
Region Syddanmark. På den baggrund påbegyndes opgaven i psykiatri- og socialudvalget, som er omdrejningspunktet for
det politiske arbejde med den nye psykiatriplan.

 

I første omgang forelægges et forslag til politisk proces for udarbejdelse af psykiatriplanen i 2019, som angiver, hvornår
de enkelte udvalg forventes at blive inddraget i processen, og hvad der forventes forelagt.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Drøftedes.

Bilag

Udkast til politisk procesplan



Punkt 4: Fornyelse af Frivillighedsstrategi i Region Syddanmark

18/7954

Resumé

Regionsrådet har besluttet, at regionens frivilligstrategi fra 2016 skal fornyes. Arbejdsgruppen, som har fået til opgave at
forny strategien, er nu nået så langt, at der ligger en ramme for den fornyede strategi, som arbejdsgruppen i øvrigt foreslår
omdøbt til en politik. Arbejdsgruppen lægger op til et skærpet fokus på, hvordan regionen gør det attraktivt at være
frivillig i Region Syddanmark, og på hvordan frivillighed kan udfoldes på tværs af sektorerne.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har sat gang i et arbejde med at forny regionens frivilligstrategi fra 2015.

 

En arbejdsgruppe har arbejdet med at indsamle viden og input til den fornyede strategi og er nu nået så langt, at der
foreligger en ramme til en fornyet strategi.

 

Strategi omdøbes til politik

Arbejdsgruppen anbefaler, at den fornyede ”strategi” benævnes ”politik”. Baggrunden for den anbefaling er, at den
eksisterende strategi allerede i høj grad har karakter af en politik, og at arbejdsgruppen ønsker at fortsætte i samme spor
med en politik, der formulerer de værdier, der skal gælde på frivilligområdet i Region Syddanmark.

 

Politikkens indhold

Helt overordnet lægger arbejdsgruppen op til, at politikken har følgende fokusområder:

 

Det er attraktivt at være frivillig i Region Syddanmark
Vores kultur er præget af engagement og naturlighed, når det gælder frivillighed
Frivillighed kan have mange former
Frivillighed er med til at understøtte lighed i sundhed
Frivillighed skal bevæge sig frit på tværs af region og kommuner
 

Koordinatorer og tovholdere skal understøtte politikken

Arbejdsgruppen foreslår, at der på hver af de fem sygehusenheder og på socialområdet oprettes en understøttende
organisering på frivilligområdet. Den består af en koordinator hvert sted samt en tovholder på hver af de afdelinger, som
arbejder med frivillige. Derudover etableres der et frivillig-netværk på tværs af sygehusene og socialområdet bestående af
de seks koordinatorer.

 

Den videre proces

November -
december 2018

Politikken drøftes i politiske udvalg og andre fora i regionen

 

Januar - marts
2019

Psykiatri- og socialudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen,
sundhedsudvalget, forretningsudvalget og regionsrådet godkender et
høringsudkast til en fornyet politik på frivillighedsområdet



 

April - maj
2019

Udkastet til politikken sendes i høring

 

Juni 2019
Alle høringssvar bliver bearbejdet i arbejdsgruppen

 

August -
september
2019

Endelig politisk godkendelse

 

Økonomi

Arbejdsgruppen foreslår, at der afsættes penge til ansættelse af seks frivilligkoordinatorer samt til understøttelse af deres
arbejde. Ligesom det anbefales, at der afsættes økonomiske midler til implementering af politikken.

 

Formand for arbejdsgruppen sygeplejefaglig direktør Ole Ryttov, Psykiatrisygehuset samt specialkonsulent Christine
Lund Momme, Tværsektorielt Samarbejde, orienterer om arbejdet med strategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget drøfter og giver input til udkastet til frivillighedspolitik.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Drøftedes, herunder eventuelle frivilligkoordinatorers rolle, målgrupper af frivillige, fleksibilitet og personlige
kompetencer. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg - Frivillighed, pkt. 4, 18-12-2018



Punkt 5: De særlige pladser i psykiatrien, november 2018

18/11537

Resumé

Der gives en orientering om status på de særlige pladser i psykiatrien.

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehuset har siden marts 2018 haft særlige pladser etableret som en del af Psykiatrisk Afdeling Vejle. Status pr.
30. november 2018 er, at Region Syddanmark har modtaget 27 anmodninger, fordelt på 25 unikke cpr. numre.
Anmodningerne kommer fra 12 kommuner i Region Syddanmark samt to kommuner i Region Nordjylland. Ud af de 27
anmodninger er:

 

19 anmodninger indstillet til en plads.
En anmodning afvist uden behandling (borger var under 18 år).
To anmodninger tilbagetrukket fra kommunerne.
Fem borgere ikke-indstillet til en plads af visitationsforum som følge af manglende opfyldelse af kriterier.

 

Der er den 30. november 2018 indlagt otte patienter på de særlige pladser i Vejle. Yderligere en patient er godkendt af
visitationsforum og afventer indskrivning på pladserne. De patienter, som er indlagt på de særlige pladser i Vejle, er
patienter med psykisk sygdom og udadreagerende adfærd, og flere af dem har også et misbrug.

 

Uddybende beskrivelse af anmodninger samt status på kapacitet, personaleressourcer, sygefravær, brugen af tvang med
videre er vedlagt. Parametrene følges løbende i Psykiatrisygehuset og drøftes i den regionale styregruppe.    

 

På Psykiatrisk Afdeling Esbjerg er ombygningen af afsnittet påbegyndt, således at de første syv pladser kan stå klar den 1.
januar 2019.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.

Bilag

Status på anmodninger til de særlige pladser - november 2018

Status for de særlige pladser (Vejle) - november 2018



Punkt 6: Status på organisationstilpasning på socialområdet

18/21087

Resumé

Den 25. juni 2018 godkendte et flertal i regionsrådet en organisationstilpasning på socialområdet. Socialområdet er i gang
med forberedelserne forud for, at organisationstilpasningen træder i kraft den 1. januar 2019.

Sagsfremstilling

Organisationstilpasningen på socialområdet betyder, at de nuværende seks centre fra 1. januar 2019 bliver justeret til fire
centre og en stabsfunktion. Regionsrådet traf beslutning om de nye centres navne den 29. oktober 2018. Centre er:

 

Handicapcenter Fyn

Centret skabes ved en sammenlægning af det nuværende Handicapcenter Storebælt og Handicapcenter Nordøstfyn samt
Børnehusene Stjernen, der aktuelt hører under Børne- og Autismecentret.

 

Specialcenter Syddanmark

Centret består af det nuværende Specialcenter for Unge og Voksne samt Børnehusene Middelfart, der aktuelt hører under
Børne- og Autismecentret.

 

Børnehusene Middelfart og Møllebakken vil i løbet af 2019 blive lagt sammen til et nyt børne- og ungetilbud. Tilbuddet
skabes i nye rammer i det tidligere Udby Behandlingshjem, som Region Syddanmark købte af Middelfart Kommune i
november 2018. Der skal ske en større renovering, før tilbuddet står klart. Udvalget orienteres om indholdet i det nye
tilbud og byggeprocessen på møde i februar 2019.

 

Autismecenter Syddanmark

Centret består af afdelingerne fra det nuværende Børne- og Autismecenter bortset fra Børnehusene Stjernen og
Børnehusene Middelfart. Ved at placere disse to tilbud i andre centre bliver det nye Autismecenter målgruppefokuseret i
forhold til autisme.

 

Center for Velfærdsteknologi og Kommunikation (CKV)

Centret ændres fra at være et center til en stabsfunktion. Ændringen er begrundet i centrets opgaver, og at centret
fremadrettet vil løse flere tværgående opgaver, ved eksempelvis at understøtte centrene med deres viden om
kommunikation og brug af velfærdsteknologi.

 

Socialcenter Lillebælt

Der ændres ikke ved det nuværende center.

 

Forberedelserne til den nye organisation er gået ind i den sidste fase. Det indebærer bl.a. tilpasning af administrative
systemer og godkendelser ved bl.a. Socialtilsyn Syd. Herudover er sammenlægningerne løbende blevet drøftet i leder- og
medarbejdergrupper i de enkelte centre og afdelinger.



 

Socialdirektøren har deltaget i møder med pårørenderådene på Handicapcenter Storebælt og Handicapcenter Nordøstfyn.
LMU’ere og pårørenderåd har væres inddraget i processen med at finde nye navne til centrene og de enkelte centerledere
orienterer løbende om arbejdet. Socialdirektøren har desuden deltaget i en række ledermøder på de enkelte centre herom.

 

Socialdirektøren oplever en god og konstruktiv dialog om, hvordan organisationen bliver klar til at skabe de bedst mulige
rammer for borgerne i den nye organisationsstruktur fra 1. januar 2019.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.



Punkt 7: Mindhelper som fælles regionalt tilbud pr. 1. januar 2019

18/66

Resumé

Siden 2016 har psykiatrien i Region Syddanmark drevet ungesitet Mindhelper.dk, som er et informationssite for unge om
mental trivsel. Danske Regioner har besluttet, at Mindhelper.dk pr. 1. januar 2019 skal være et fælles regionalt tilbud.

Sagsfremstilling

Danske Regioners bestyrelse besluttede den 8. november 2018, at ungesitet Mindhelper.dk gøres til et fælles regionalt
tilbud, gældende fra den 1. januar 2019.

 

På Mindhelper.dk kan unge få viden og råd om alt fra ensomhed og stress til angst og depression. Siden lanceringen i
september 2016 har Mindhelper.dk haft over 800.000 besøg og 1.500.000 sidevisninger.

 

Mindhelper.dk er udviklet af Psykiatrien i Region Syddanmark i samarbejde med Trygfonden og Faaborg-Midtfyn,
Odense, Svendborg og Varde Kommune. Drift og udvikling af Mindhelper.dk er forankret i Psykiatrisygehuset i
Telepsykiatrisk Center.

 

Beslutningen indebærer, at der årligt afsættes 3 mio. kr. til udvikling og udbredelse af Mindhelper.dk, som fordeles
mellem regionerne efter bloktilskudsnøglen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.



Punkt 8: Satspuljeaftale på sundhedsområdet for 2019-2022

18/54953

Resumé

Der er indgået satspuljeaftale på sundhedsområdet for 2019-2022. Satspuljen sætter fokus på en styrket indsats i
psykiatrien, og mange af initiativerne i satspuljen udspringer fra regeringens psykiatriplan ”Vi løfter i fællesskab”.

Sagsfremstilling

Den 2. november 2018 indgik regeringen og satspuljepartierne en satspuljeaftale på sundhedsområdet for 2019-2022.
Satspuljen sætter især fokus på en styrket indsats i psykiatrien, herunder tidlig opsporing især blandt børn og unge.

 

Mange af initiativerne i satspuljen udspringer fra regeringens psykiatriplan ”Vi løfter i fællesskab”, men der er ikke fundet
opbakning til alle initiativer i planen. Der iværksættes initiativer både i kommune og regioner.

 

Initiativer med direkte relevans for Psykiatrisygehuset:

 

Styrke udbredelsen af de regionale akutte udrykningsteams i psykiatrien, hvor der er sat midler af til en større
udbredelse af de regionale akutte udrykningsteams.
Bedre samarbejde mellem politiet og sundhedssektoren, hvor der afsættes midler til gennemførslen af pilotprojektet
med et fælles udrykningskoncept med personale fra politiet og psykiatrien.
Forslag om ændringer i psykiatriloven, der gør at udskrivningsaftaler og koordinationsplaner gøres obligatoriske for
en større målgruppe.

 

De relevante puljer søges forventeligt i foråret 2019, når processen om udmøntning sættes i gang. Psykiatrisygehuset
orienterer løbende psykiatri- og socialudvalget om ansøgninger til satspuljer.

 

Derudover indeholder satspuljen initiativer, som iværksættes i regi af kommuner, eller som på længere sigt vil influere på
arbejdet i Psykiatrisygehuset:

 

Større lokal forankring af afstigmatiseringsindsatsen EN AF OS
Øget viden og udbredelse af peer projekter
Udbredelse af Headspace
Styrkelse af den tidlige, forebyggende indsats i kommunerne for psykisk sårbare unge
En styrket indsats i PPR – udvikling og implementering
Nye Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR) på psykiatriområdet
Mere viden om behandling med elektrochok (ECT)
Udvikling af et sundhedspædagogisk værktøj til forebyggelse af somatisk sygdom
Et nationalt kompetencecenter for pårørendeindsatser, målrettet børn som pårørende til mennesker med psykiske
lidelser.
Udarbejdelse af fælles vejledning for specialpsykologernes anvendelse i psykiatrien
Udvidelse af forsøgsordning med vederlagsfri psykologbehandling til unge med depression og angst.

 

Der er på visse punkter et overlap mellem satspuljeaftalens elementer og budgetforliget. Det arbejdes der på at afdække.

 



Satspuljeaftalen er vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.

Bilag

Satspuljeaftale 2019-2022



Punkt 9: Evaluering af satspuljeprojekt om bæltefrit afsnit

16/27556

Resumé

Fra 2014-2017 deltog Psykiatrisk Afdeling Aabenraa i satspuljeprojektet ”Forsøg med bæltefrie afdelinger”. Der
foreligger nu en evaluering af det samlede projekt.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen har fået foretaget en evaluering af satspuljeprojektet ”Forsøg med bæltefrie afdelinger”.

 

Evalueringen viser: 

 

At fire ud af seks projektafsnit har reduceret anvendelsen af bæltefiksering – to er helt eller næsten helt bæltefri
At anvendelsen af bæltefiksering er nedbragt uden at gøre mere brug af øvrig tvang
At reduceret anvendelse af bæltefiksering ikke fører til øget sygefravær, øget omfang af vold og trusler mod
personalet eller reduceret medarbejdertilfredshed 
At patienttilfredsheden er steget i samme periode på de deltagende afsnit.

 

Evalueringen er vedlagt.

 

Evalueringen viser, at afsnittene har anvendt mange forskellige forebyggelsesværktøjer i arbejdet, men medarbejderne
fremhæver en kulturændring, tilførsel af ekstra ressourcer samt kompetenceløft som afgørende for at nedbringe brugen af
bæltefikseringer, mens patienterne fremhæver gode relationer med personale og forebyggende samtaler som afgørende for
at undgå bæltefiksering.

 

Satspuljeprojektet blev afviklet fra 2014-2017, og fra Region Syddanmark deltog Psykiatrisk Afdeling Aabenraa med
afsnit 61/63. Som evalueringen viser, er der i Aabenraa opnået gode resultater med projektet, og afdelingen er en af de
afdelinger i projektet, som er næsten helt bæltefri.

 

På baggrund af erfaringerne fra Psykiatrisk Afdeling Aabenraa besluttede Psykiatrisygehuset i 2017, at samtlige
afdelinger skulle have minimum et afsnit med bæltereducerende tilgang. Implementering af den bæltereducerende tilgang
i alle afdelinger er en enkelt del af sygehusets samlede indsats for at reducere anvendelsen af tvang.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.

Bilag

Evaluering af forsøg med bæltefri afdelinger



Punkt 10: Status for satspuljeansøgninger

18/56004

Resumé

Psykiatrisygehuset har 20. november 2018 ansøgt Sundheds- og Ældreministeriet om midler til et nyt projekt ”Behandling
af Binge Eating Disorder (BED) i Region Syddanmark – pilottest af ambulant forløb og internetbaseret behandling”.
Endvidere er til orientering modtaget afslag på en ansøgning til Sundhedsstyrelsen om ”Afprøvning af fælles
tværsektorielle team til nedbringelse af tvang”.

Sagsfremstilling

Behandling af Binge Eating Disorder (BED) i Region Syddanmark – pilottest af ambulant forløb og internetbaseret
behandling

 

Med aftalen for finansloven for 2018 blev der afsat 61,7 mio. kr. i perioden 2018-2021 til at udvide
behandlingskapaciteten på spiseforstyrrelsesområdet. Med ansøgningsfrist den 20. november 2018 har regioner og private
aktører kunnet søge Sundheds- og Ældreministeriet om midler til udvidelse af behandlingskapaciteten til personer med
spiseforstyrrelser, herunder Binge Eating Disorder (BED).

 

Psykiatrisygehuset har ansøgt Sundheds- og Ældreministeriet om 6,7 mio. kr. til et nyt projekt ”Behandling af BED i
Region Syddanmark – pilottest af ambulant forløb og internetbaseret behandling” i perioden 1. januar 2019 til 31.
december 2021. Binge Eating Disorder (BED) er kendetegnet ved hyppige overspisningsanfald, der er forbundet med
kontroltab og overvægt, som fører til social isolation og skam. BED har alvorlige psykiske, fysiske og sociale
konsekvenser. Psykiatrien i Region Syddanmark har på nuværende tidspunkt ikke et tilbud til borgere ramt af BED.
Formålet med projektet er at pilotteste to kognitive behandlingskoncepter for patienter over 18 år med BED:

 

Ambulant behandling af alvorlig/ekstrem BED

Psykiatrisk Afdeling Odense pilottester og evaluerer et individuelt tilrettelagt behandlingstilbud med udgangspunkt i
patientens individuelle behov.

 

Internetbaseret behandling af mild /moderat BED

Telepsykiatrisk Center pilottester og evaluerer et nyt internetbaseret behandlingskoncept. Der findes meget lidt viden om
effekten af internetbaseret behandling inden for BED. Både udenlandske undersøgelser og erfaringer fra Telepsykiatrisk
Center viser en behandlingseffekt svarende til traditionel behandling inden for andre psykiatriske lidelser som angst eller
depression. Ud fra denne viden vurderes det, at patienter med lettere former for BED vil profitere af internetbaseret
behandling. Med dette projekt skabes et fleksibelt behandlingstilbud i Region Syddanmark uanset bopæl. Mange patienter
med BED søger hjælp sent, og et let tilgængeligt tilbud kan medvirke til at forebygge, at lette tilfælde bliver svære.

 

Målet med projektet er via en kapacitetsudvidelse at udvikle og afprøve behandlingskoncepter til patienter med BED, som
kan bidrage til at øge de nuværende få danske erfaringer på området.

 

Ansøgningen er vedlagt.

 

Der forventes svar på ansøgning fra Sundheds- og Ældreministeriet medio/ultimo december 2018.



 

Afprøvning af fælles tværsektorielle team til nedbringelse af tvang

Til orientering har Psykiatrisygehuset og Odense Kommune fået afslag på en ansøgning til Sundhedsstyrelsen om i alt 7,6
mio. kr. fra satspuljen ”Afprøvning af fælles tværsektorielle team til nedbringelse af tvang” i perioden 2018-2021.
Projekter fra Region Sjælland, Region Midtjylland og Region Nordjylland modtager støtte fra puljen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Til orientering.

Bilag

Ansøgning - Behandling af BED i Region Syddanmark - pilottest af ambulant forløb og internetbaseret behandling



Punkt 11: Årsplan for psykiatri- og socialudvalgets møder 2019

18/54948

Resumé

Drøftelse af forslag til temaer og mødesteder vedrørende psykiatri- og socialudvalget i 2019.

Sagsfremstilling

Punktet indeholder forslag til temaer og lokationer for udvalgets møder i 2019.

 

Møderne er koordineret med regionsrådsmøder, forretningsudvalgsmøder og andre udvalgsmøder i 2019.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Drøftedes. Obs: Ny mødedato i marts 2019, jf. dagsordenens punkt 12.

Bilag

Forslag til årsplan 2019



Punkt 12: Mødekalender 2019

18/170

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2019.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2019:

 

Tirsdag den 8. januar 2019, kl. 15-17 i regionshuset (nytårskur kl. 12-14)
Tirsdag den 5. februar 2019, kl. 15-17
Tirsdag den 12. marts 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 23. april 2019, kl. 12.30-14.30 i regionshuset (sundhedsudvalgsmøde kl.15.00)
Tirsdag den 14. maj 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 18. juni 2019, kl. 14-16
Onsdag den 21. august 2019, kl. 14-16 i regionshuset (budgetseminar kl. 17.00)
Tirsdag den 17. september 2019, kl. 12-14 i regionshuset (sundhedsudvalgsmøde kl.15.00)
Tirsdag den 8. oktober 2019, kl. 14-16

Tirsdag den 12. november 2019, kl. 15-17
Tirsdag den 3. december 2019, kl. 13-15 i regionshuset

 

På grund af ændringer i afrejsetidspunkt for Danske Regioners studietur i marts, foreslås det, at det tidligere godkendte
udvalgsmøde den 12. marts 2019 ændres til afholdelse den 4. marts 2019

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget godkender ny mødedato den 4. marts 2019, kl. 14-16.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Psykiatri- og socialudvalget godkendte ny mødedato i marts.

 

Derudover blev det besluttet at ændre mødetidspunktet 8. januar 2019 fra kl. 15-17 til kl. 14-16 samt at flytte
mødetidspunktet 17. september 2019 fra kl. 12-14 til kl. 13-15.



Punkt 13: Eventuelt

18/170

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 18-12-2018

Socialområdet orienterede om retssag.

 

Administrationen orienterede angående Danske Regioners akutudspil.

 

Administrationen orienterede angående forskningsbiblioteker og adgang til videnskabelige tidsskrifter.

 

Administrationen orienterede angående Rigsrevisionens undersøgelse vedrørende traume- og torturoverlevere.

 

Administrationen orienterede om et kort notat angående sengetyper, som udvalget har efterspurgt. Notat vedlagt.

 

Orientering angående forslag inden for psykiatrien, udarbejdet i forbindelse med et ledelsesforløb.

Bilag

Sengetyper i Psykiatrien i Region Syddanmark


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Forslag til Strategi for Sundhedsforskning
	Punkt 2: Region Syddanmarks høringssvar vedrørende Sundhedsaftalen 2019-2023
	Punkt 3: Ny psykiatriplan
	Punkt 4: Fornyelse af Frivillighedsstrategi i Region Syddanmark
	Punkt 5: De særlige pladser i psykiatrien, november 2018
	Punkt 6: Status på organisationstilpasning på socialområdet
	Punkt 7: Mindhelper som fælles regionalt tilbud pr. 1. januar 2019
	Punkt 8: Satspuljeaftale på sundhedsområdet for 2019-2022
	Punkt 9: Evaluering af satspuljeprojekt om bæltefrit afsnit
	Punkt 10: Status for satspuljeansøgninger
	Punkt 11: Årsplan for psykiatri- og socialudvalgets møder 2019
	Punkt 12: Mødekalender 2019
	Punkt 13: Eventuelt

